τον παρεπίκραναν τὸν ἡπιώτατον, ὥστε διαστεῖλαι ἐν τοῖς χειλεσιν αὐτοῦ, κελεύσαντος αὐτῷ τοῦ θεοῦ, πλῆξαι τὴν πέτραν τῇ ἁβδῷ τοῦ Λαρῶν, καὶ εἰπεῖν πρὸ τοῦ πατέξαι αὐτὴν, ἀκούσατε μου οἱ ἀπειθεῖς, μὴ ἐκ τῆς πέτρας ταύτης ἔξασθεν ὑμῖν δῦναρ; ἢφ' οὓς πατάξας ἔσήγαγεν ὑδατα εἰς πλησμονὴν αὐτοῖς καὶ τοῖς κτήνεσιν αὐτῶν. τότε εἶπεν ὁ Θεὸς αὐτῷ τε καὶ τῷ Λαρῶν, οὐ μὴ εἰσάγετε τὸν λαὸν εἰς τὴν γῆν τῆς κληρουχίας, διότι οὐκ ἐπιστεύσατε μοι. τὸ δὲ ὄνταρ λοιδορίας ἐκλήθη.

Τότε Μωϋσῆς ἐπρεσβεύσατο πρὸς βασιλέα Ἑδώμ διελθεῖν  
 10 διὰ τῆς χώρας αὐτοῦ. καὶ οὐχ ὑπῆκονσεν αὐτῷ Ἑδώμ. ἐκκλίνας δὲ ἐξ Ἑδῶμ ἥλθεν εἰς ὅρος τὸ Ὁρ σὺν παγή Ισραὴλ· ἐνθα ἀναβιβάσας Λαρῶν τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ ἐνάπιον τοῦ λαοῦ, ἔξεδυσε τὰ ἴματα αὐτοῦ καὶ ἐνέθυσεν αὐτὸν Ἐλεάζαρ τὸν νιὸν αὐτοῦ κατὰ πρόσταξιν θεοῦ. καὶ ἀπέθανεν Λαρῶν ἐπεὶ ἐπὶ τῆς κορυ-  
 15 φῆς τοῦ ὄρους τῷ μέτε τῆς ἔσδουν. Λαρῶν τελευτήσαντος Ἐλεά-  
 ζαρ νιὸς αὐτοῦ ἀρχιερύτευσε. τότε ὁ Χαναναῖος παρεδόθη τῷ  
 Ἰσραὴλ καὶ ἀνεθεματίσθη σὺν ταῖς πόλεσιν αὐτοῦ, δθεν δ τόπος  
 ἀνάθεμα λέγεται. ἀπὸ τοῦ ὄρους Ὁρ ἀπάραντες ἥλιον ἐπὶ θά-  
 λασσαν ἐρυθρὰν, κύκλῳ γῆς Ἑδώμ· καὶ κατελάλησαν τοῦ θεοῦ  
 20 καὶ Μωϋσέως περὶ ἄρτου καὶ ὄνταρ, μεμφόμενοι τὸ μάννα ὡς  
 διάκενον ἄρτου. καὶ ἐπαπέστειλεν αὐτοῖς κύριος ὄφεις ἀναμροῦν-

2. αὐτῷ B. αὐτοῦ G.      3. τῇ ἁβδῷ Bm. τῇ ἁβδὸν G.  
 4. ἔξασθεν G.      5. οἱς] ἦς G.      6. ὁ θεός hoc loco B: post  
 Λαρῶν G.      7. εἰσάγεται B.      9. ὁ Μωϋσῆς G.      11. τὸ ὄρος AB.  
 13. νιὸν αὐτοῦ B. ἰδιον αὐτοῦ νιὸν G.      16. ἀρχιεράτευσεν B.  
 λεράτευσεν G.      20. μαστίως AB.      21. ἐπεικ— B. ἔπεικ— G.

rum penuria laborans, quo adversus Mosen vociferati sunt et hominum mississimum irritaverunt adeo, ut labiis distingueret et deo quantumvis iubente, ut virga feriret petram et priusquam percuteretur, diceret: audite contumaces, numquid ex hac petra vobis aquas educamus? Quo dicto et percussa petra magnam aquarum copiam ipsis et eorum armamentis eduxit. Tum ipsi et Aaron dixit deus: non introducetis populum in terram concessae sortis, eo quod non credideritis mihi. Locus, inquam, ille et aqua conviciae vocatus est.

Tunc Moses missa legatione ad regem Edom rogavit, ut per eius regionem transitum haberet; verum non acquievit Edom. Deflectens itaque ab Edom venit in montem Or cum omni Israēl; quo cum fratrem Aaron spectante populo iussisset adscendere spoliavit sacerdotalibus vestimentis, quibus contestum, dei iusu, proprium eius filium Eleazarum induit, et deum in montis vertice quadragesimo profectionis anno Aaron mortuus est. Illo e vivis exempto filius eius Eleazar pontificale munus obiit. Tunc Chananaeus in manus Israēl traditus est, et cum urbibus ab eo possessis anathemati subiectus, ex quo anathema loco nomen factum. A monte Or digressi peragrata per gyrum terra Edom ad rubrum mare appulerunt, et causa panis et aquae obtrectaverunt deo et Mosi et mannae velut inanis cibi fastidio sunt affecti. Nam ob rem serpentes venenosos immisit in eos